処しようとの意思に基づきそうするにすぎない*accedere ad mercatorem a quo emunt credito merces sibi non utiles, sed eo tantum animo ut eas deinde revendant praesenti pecunia, atque ea ratione suae occurrant necessitati*』といった事情は、徴利の有無を直接左右することはないとされる。

買い戻す旨の「約定」を欠くが故にモハトラが徴利とならない可能性のある場面を、ジバランは以下のように四つの類型に分けている。第一の類型は、掛売後に、安値で売り戻す契約が、金銭の調達という買主側の動機乃至目的が示されることなく、単純に交わされる場合である。これに対して、買主の方から「自分は現金を必要としているので、たとえ少なくない損失が伴っても今売り戻したいとの自らの意思を明らかにする*aperit suum animum, et se indigere praesenti pecunia, et idcirco se velle revendere impraesentiarum etiam cum sua nonnulla iactura*」場合もあり得る。この第二の類型では、買主自ら「商人に自身でそれらの商品を買戻すつもりがあるか問い、購入時よりも安い価格について双方合意する*quaerit a mercatore an ipsemet velit eas redimere, conveniuntque de pretio minori, quam emptae fuerint*」か、あるいは、商人の方から「自分から購入された商品を売り戻す意思があるなら売り戻すよう*ut quando habet animum vendendi merces a se emptas, sibi vendat*」求め、「他の人々がそれらの商品に支払うであろうものを提供する旨約束する*se quidquid alii pro ipsis dabunt promittens daturum*」ことになろう。第三の類型とされるのは、買主が「商人でもなく、自分にとって有益あるいは必要な商品を購入するわけでもなく、他の誰かからの負債に苦しんでいたりと、浪費癖があって至る所で金銭を求めている*non sit mercator, neque sibi utiles aut necessarias emat merces, et aliunde debitis gravetur, aut prodigus sit, et pecunias undique conquirat*』といった「多くの付帯的事情*multa adiuncta*」から、その買主が「直ちにそれらを現金払いで売り戻すというまさにその意思で商品を後払いで自分から受領する*non alio animo merces a se credito accipere, quam ut eas statim praesenti pecunia revendat*」ことを、商人が「容易かつ確実に予測できる*facile certoque conjicit*」場合である。ただし、商人は買主の意思を実際に確かめた上で掛け売りするわけではなく、自らの見立て

通りに買い戻しを持ち掛けられるのを期待するに留まる。更に、第四の類型として、買主が商人から掛け買いした商品を「他の商人*alii mercatores*」に転売しようにも、「その種の商品を取引し、あるいは、現金を持っている*negotiatur eo genere mercis, vel habet numeratam pecuniam*」のが購入相手の商人だけであるとか、そもそも「商人等がその地にほとんどいない*in eo loco pauci sunt mercatores*」といった事情から、売り戻さざるを得ない場合が挙げられている。何れの類型においても、買主は、掛買時の「約定」によらずに、あくまで自発的に商品を売り戻している。また、第三の類型に照らせば、商人が既に掛売時に買主の売り戻す意思を知り得た場合にも、売り戻しの自発性故に微利の罪を免れ得ることになろう。そうであるとすれば、ここには、商人の悪意、引いては、その買い戻す意思や利得の意図の有無を問わずに、正当価格の遵守と買い戻す約定の欠如のみでモハトラを許容する二要件説が提示されているようにも見える。

しかし、そのような印象はモハトラ論の後段において見事に覆される。ジバランは、前段で提示された諸類型を更に具体化し、「正義*iustitia*」のみならず「隣人愛*charitas*」の観点からも各事例の当否を吟味している。まず、「それを購入する意図を知らない商人から商品を掛け買いした*emit credito mercem a mercatore qui nescit quo animo illas emerit*」者が、「他の商人を探す労を免れるために、それらの商品の安値での買戻しをその商人に持ち掛ける*eas ipsi offert reemendas viliori pretio, ut se liberet labore alios mercatores inquirendi*」場合については、「その商人は、たとえそれらを買戻しても、正義に反する罪も隣人愛に反する罪も犯すことにならない*non peccat mercator ille contra iustitiam, neque contra charitatem si eas redimat*」とされる。第三者への転売に要する労力や費用を見越して買主自身により売り戻しが選択されるこの事例は、モハトラの第四類型の一例とも解し得る。この場合、商人は、商品を売却した当人であるからといって「再度それらを購入する権利を奪われるいわれはない*non idcirco privatur iure eas redimendi*」し、掛売額と買戻額が何れも正当価格の範囲内であれば「正義」に反せず、また、掛売時に買主の「意思や意図*animus et mens*」を「知らず、予測することもできなかつ